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وینزویلا او د ټرمپ ادارې "لومړی نیم 

 کره" اجنډا               

      Venezuela and the Trump Administration’s 

                  “Hemisphere First” Agenda 

 

  لخو عکس د نتانیل سینټ کلیر                           

د وینزویلا د ولسمشر نیکولاس مادورو د نیولو او تښتولو لپاره د امریکا د مطلق هوډ       
عملیات ممکن د هغو تر ټولو بې ساري پوځي عملیاتو څخه وي چې تر اوسه ترسره شوي 
دي. پداسې حال کې چې په ځمکه کې حقایق لاهم په بشپړ ډول روښانه ندي، موږ لږترلږه 

نیکولاس مادورو له واک څخه  چې   وکړه  شو چې ولې د ټرمپ ادارې پریکړهدا ثابتولی 
  لرې کړي.

 
  "کلاسیک امریکایی امپریالیزم"      

 
په اړه د امریکا   د تیلو  د وینزویلا  انګیزه  دودیز حکمت موږ ته وایی چې لومړنی        

کې ثانوي   مګر دا په حقیقت–لاسرسی یا کنټرول خوندي کول وو. تیل یو لوی فاکتور دی 
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سي او سوداګریزې طبقې  دی. د وینزویلا تیل د ټرمپ ادارې لخوا د مداخلې د شکمن سیا
، د مادورو د لرې  له نظره  ته د پلورلو لپاره کارول شوي. په بل عبارت، د ډونالډ ټرمپ

تیلو له  کولو لپاره پوځي عملیات ارزښتناک وو ځکه چې امریکایی څو ملي شرکتونه به د
    هغه بونانزا څخه ګټه پورته کړي چې وروسته به راشي. 

 
مګر حقیقت دا دی چې متحده ایالات د وینزویلا تیلو ته اړتیا نلري. په هرصورت،       

 2025په اوسط ډول په  -متحده ایالات په نړۍ کې د پټرولیم ترټولو لوی تولیدونکی دی 
لص  خا  رسولو  د انرژۍ او  - جوړونکی  رډ ریکا بیرل   ملیون  13.5کې هره ورځ 

  صادرونکی دی. 
 

د بازار هیڅ  لپاره   کولو  توجیه  د وینزویلا د تیلو آنلاین راوړلو لپاره د تیلو د غصب     
اړتیا هم نشته. د تیلو لپاره نړیواله غوښتنه اوس مهال د نړیوال عرضه څخه ډیره نه ده، او 

دي. په حقیقت کې، نه یوازې دا چې په نړیوال بازار کې اوس نرخونه د کمیدو په حال کې 
کې به د   په وروستیو کال   د دې  چې  کیږي تمه   بلکې  مهال ډیر زیات تیل شتون لري،

نړیوال اقتصاد شاوخوا نور تیل هم راټیټ شي. د نړیوال تیلو بازار بشپړتیا خوندي او سالم 
   کمښت افق ته نږدې نه دی.  دی، او د انرژۍ په نړیوال اکمالاتو کې

 
مارکو روبیو  چارو وزیر   په هرصورت، د مادورو د لرې کولو اصلي انګېزه د بهرنیو   

ورکړې وه. هغه  ته   پریس  میټ دی NBCلخوا په یوه مرکه کې څرګنده شوه چې هغه د 
صنعت د  وینزویلا کې د تیلو په   وویل: "هغه څه چې موږ به یې اجازه ورنکړو دا ده چې

متحده ایالاتو د مخالفینو لخوا کنټرول شي." "چین ولې خپلو تیلو ته اړتیا لري؟ روسیه ولې 
کې  براعظم   په دې  خپلو تیلو ته اړتیا لري؟ ایران ولې خپلو تیلو ته اړتیا لري؟ دوی حتی

                                                                                                     هم نه دي." 
 

"لومړی نیم کره" اجنډا    دا د -او دا د ټرمپ د امریکا د بهرنۍ پالیسۍ اصلي ټکی دی      
په لاتینې امریکا کې بشپړ  ایالات  متحده   ده چې امریکا یې په سر کې ده. پلان دا دی چې

ایالاتو  متحده  د  . دا  وکاروي - سره   په پراخولو  تسلط  او د اقتصادي -سیاسي کنټرول 
کلاسیک امپریالیزم دی. دا به د کیڼ اړخو حکومتونو )ډیموکراتیک یا نه( د خپلو سرچینو 

د مخالف   څخه  کولو ترلاسه  د نفوذ   سیمه کې ، یا په  په اړه د خپلواکۍ ادعا ونه زغمي
 بهرني قدرتونو د نفوذ احساس ونه کړي

 

 پیړۍ لپاره د مونرو نظریه"  ۲۱"د 
 

کال په نومبر کې د ټرمپ ادارې لخوا خپره شوه د  ۲۰۲۵د ملي امنیت ستراتیژي چې د     
شوی مونرو نظریه ده چیرې چې   او نوی  یو تازه  لپاره  پیړۍ  ۲۱دا د  دوی لید بیانوي. 

غواړي ځان د امریکا د هر   "غیر نیمه کره سیالان" له پامه غورځول کیږي. متحده ایالات
هیواد لپاره د لومړي سوداګریز او سوداګریز شریک په توګه بیا رامینځته کړي. او دا هڅه 



او په  کانال   لکه پاناما شتمنیو   کوي چې د چین د صادراتو بازار ونډه او په ستراتیژیکو
   وینزویلا کې د تیلو پانګونه کمه کړي. 

 
بیرل ته راټیټ شو،   ۵۶۹،۰۰۰کال کې په ورځ کې  ۲۰۲۰ولید په د وینزویلا د تیلو ت     

ځانګړي جوازونو او د چینایي   شوي  ورکړل  ته  مګر دا وتوانید چې تیر کال د شیورون
یا    پراختیا  یې  شرکتونو سره د ګډ شرکت قراردادونو څخه مننه چې د دوی د تیلو ساحې

د وینزویلا   ملیون بیرل څخه لوړه کړي. ۱ کنټرول کړې وې، د تولید کچه یې د ورځې له
د تیلو ډیری صادرات چین ته ځي، او د سبسایډي بار وړلو یوه کوچنۍ برخه کیوبا ته ځي، 

ځورېږي ځکه  چې د ټرمپ ادارې بل هدف دی. کیوبا به د تیلو د وارداتو د کمښت له امله 
هیله    اداره د ټرمپ   - چې دا د دوی دمخه زیان منونکي بریښنا شبکې په څنډه کې اچوي

   لري چې ورو ورو هیواد وځپي. 
 

رغونې  بیا   ولسمشر ټرمپ د امریکایی څو ملي شرکتونو څخه د وینزویلا د اقتصادي     
میاشتو کې، دوی کولی شي د هغې  18مشري کولو په اړه شفاف و. هغه باور لري چې په 

وارد   پټرولیم  د وینزویلا د تیلو ډیری زیرمې رامینځته کړي. چین احتمال لري چې لاهم 
یا د وینزویلا د   شوي  په غوره توګه د متحده ایالاتو لخوا رامینځته شوي او پلورل -کړي 

د    چې  شي  ورنکړل اجازه   مګر چین ته به -سره په ګډه  PDVSAلو شرکت، دولتي تی
  کاراکاس د تیلو زیرمو باندې خپل کنټرول پراخ کړي. 

 
د امنیت  مګر دا لیدل کیږي. ایکسن موبیل او کونوکو فیلیپس ممکن د سیاسي بې ثباتۍ،     

له    لګښتونو   لپاره اړین پانګوونېتضمین نشتوالي، او د وینزویلا د تیلو زیربنا تازه کولو 
د انرژۍ  امله په لنډمهاله کې پانګونه ونه کړي ترڅو د وینزویلا څخه نړیوالو بازارونو ته 

ته   بازارونو د متحده ایالاتو  -په ځانګړي توګه د متحده ایالاتو بازارونو ته  -رسولو لپاره 
 واستوي. 

 
    "د ټرمپ ادارې لپاره د ازموینې لابراتوار"    
 

دی. دوی دا لیدلی  لابراتوار    د ازموینې  په پراخه کچه، وینزویلا د ټرمپ ادارې لپاره    
شي چې لاتینې امریکا او نورې نړۍ په کارابین کې د دوی د جنګي جرمونو او د وینزویلا 

په توګه د   نورم  د قانوني  ښیې.  رګوند ځمکنۍ بشپړتیا د سرغړونې په وړاندې څنګه غب
دولتي حاکمیت ساتلو لپاره ناکافي نړیوال غبرګون نور هیوادونه او سیمې د متحده ایالاتو د 

 غاړه نه ږدي  ته  ګټو  لاسوهنې لپاره زیانمنونکي پریږدي که چیرې دوی د متحده ایالاتو
 

د نړیوال قانون او دولتي حاکمیت د دې سرغړونې د توجیه کولو اصلي پلمه په ښکاره      
ډول د متحده ایالاتو ته د مخدره توکو د جریان بندول وو. په هرصورت، د مخدره توکو په 

  وړاندې د جګړې په اړه د ټرمپ چلند د یو داخلي تضاد پر بنسټ جوړ شوی دی. 
 



مخدره توکو د قاچاق  د  کې   سمندر آرام   ختیځ او   کارابین په  ټرمپ  خوا،  له یوې     
د هاندوران   ټرمپ  خوا،  له بلې  دی.  چلند غوره کړی جنګیالي  د    وړونکو په وړاندې

یو محکوم    پخوانی ولسمشر خوان اورلانډو هرنانډیز بخښنه وغوښته، چې د مخدره توکو
بند   کلونو  5 4په   په تور   لیږلو  د کوکاین  ته  شوی قاچاق وړونکی و چې متحده ایالاتو

، نوبوا  کورنۍ سوداګرۍ   ډینیل نوبوا د  محکوم شوی و. او د ایکواډور د اوسني ولسمشر
کیلې په    د  ته  اروپا   یې   کوکاین   کیلوګرامه 700سوداګریز شرکت، وموندل شو چې 

د قاچاق  توکو   ټرمپ ادارې لخوا د مخدرهبیا هم نوبوا د  -کانتینرونو کې قاچاق کړي دي 
  په وړاندې د قوي متحد په توګه لیدل کیږي. 

 
سربیره پردې، د متحده ایالاتو حکومت د دروغو له جوړولو څخه ویره نلري. د ټرمپ      

ډی لاس   ادارې د وینزویلا ولسمشر نیکولاس مادورو د مخدره توکو د لوی کارټل، کارټل
وزارت   لیې عد  د  یوازې  کړې،  سولز د مشر په توګه د انځور کولو لپاره میاشتې تیرې

ډول د   غلط  په   وروسته  ټرمپ  نلري.  شتون  سازمان وروسته دا ومنله چې داسې کوم 
شینباوم د   کلاډیا   کولمبیا ولسمشر ګوستاو پیټرو د کوکاین جوړولو او د مکسیکو ولسمشر

هیوادکنټرول دکارټلونوته د له لاسه ورکولو په تور تورن کړ،چې کولمبیا او مکسیکو خپل 
   دواړه یې د هغه احتمالي راتلونکي هدفونه ګرځولي دي. 

 
د مسؤلیت او د  د مادورو وینزویلا   توګه د لاتینې امریکا کیڼ اړخو کې ډیری په سمه     

اړخو  کیڼ  د   چې هیوادونو   شمیر  . یو دي  لیدلي  دوی په غاړه کې د الباتروس په توګه
کې د  2024په  -، مکسیکو او یوروګوای  کولمبیا  برازیل، چیلي، -هیوادونو مشران لري 

توګه د اصولو   سمه په  هغه د ولسمشرۍ په ټاکنو کې بریا نه ده پیژندلې. بیا هم دوی ټولو 
نشتوالی متحده ایالاتو ته   ورکولو  له مخې د متحده ایالاتو نظامي عملیات وغندل. د حساب

اجازه ورکوي چې د نړیوال قانون په پرتله د معافیت سره چلند وکړي. دا د دولت حاکمیت 
ي او د "قوانینو پر بنسټ" نومول شوي نظم ته یو بل ګوزار په ګوته کوي. امریکا کولی ش

 -کمزورې او سرغړونه وکړي    خوښه د هر لاتیني امریکا هیواد ځمکنۍ بشپړتیا په خپله 
په   وړونکي  قاچاق  توکو  ټول هغه څه چې دوی یې باید وکړي دا دي چې تاسو د مخدره

 توګه تورن کړي )مګر دا یوازې د ټرمپ ادارې دښمنانو ته پلي کیږي، نه د متحدینو ته(. 
 

او په ټوله نړۍ کې ټولنیز غورځنګونه، په شمول د متحده  -امله ډیر حکومتونه له همدې    
او د نړیوال   اړتیا لري چې د دې یرغل په وړاندې په زور سره خبرې وکړي -ایالاتو کې 

   قانون د ساتلو غوښتنه وکړي. 

 څوکرښی ددي مقالي دلیکونکۍ په اړین

 
انسټیټیوټ کې د نابرابرۍ او ګډې ښېګڼې په اړه د عمر اوکامپو د پالیسۍ مطالعاتو   

 پروګرام لپاره څیړونکی دی
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